



دانشگاه زنجان

دانشکده مهندسی

پایان نامه‌ی کارشناسی

مهندسی برق - کنترل

عنوان:

طراحی و ساخت کیبورد پیانو دیجیتال با استفاده از میکروکنترلر

استاد راهنما

دکتر فرهاد بیات

نگارش

احسان عمولر

شهریور 1397

چکیده

در این پژوهش مراحل طراحی و ساخت پیانو دیجیتالی با استفاده از میکروکنترلر بیان خواهد شد.

میکروکنترلر مورد استفاده ATmega328 از شرکت Atmel می باشد. برای سهولت در امر کد

نویسی پروژه و ارتباط سریال از بوت-لودر آردوینو استفاده شده است. سیگنال دریافتی در اثر فشردن

کلاویه از طریق پروتکل سریال به کد نرم افزاری جاوا ارسال شده و عملکرد پیانو توسط این کد کنترل

می شود.

در ابتدا توضیحاتی در مورد انواع پیانو و پیانو دیجیتالی خواهیم داشت و سپس کلیاتی در مورد

آردوینو، زبان برنامه نویسی جاوا، ارتباط سریال و مفهوم میدی (MIDI) ارائه خواهد شد. سپس به

چگونگی طراحی و ساخت بدنه اصلی پیانو اشاره خواهد شد. و در انتها یک نتیجه گیری کلی بهمراه

پیشنهادات موثر در راستای توسعه پروژه های آینده ارائه خواهد شد.

واژه های کلیدی:

پیانو، میکروکنترلر، سریال، جاوا

فهرست مطالب

فصل اول: دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق	1
مقدمه دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق	1
1-1 تفاوت پیانو های دیجیتال و آکوستیک دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق	2
1-2 کلاویه های حساس به ضربه (سطوح دینامیک) دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	3
3-1 چند صدایی (پولیفونی) دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه برق	5
4-1 خروجی / ورودی میدی (یو اس بی) دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	5
5-1 خروجی / ورودی AUX دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه	6
6-1 امکانات ضبط صدا دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	6
7-1 انتقال دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	7
8-1 کوک دستگاهها و گام ها دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	7
فصل دوم: دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	7
آشنایی با میکروکنترلر دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	7
1-2 میکروکنترلر چیست؟ دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	8
2-2 نحوه کار میکروکنترلر: دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	8
3-2 ساختمان داخلی میکروکنترلر: دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	9
4-2 AVR دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	10
5-2 آردوینو (Arduino) دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	11
6-2 ارتباط سریال : دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه برق آزمایشگاه پروژه	12
7-2 پروتکل های ارتباطی در آردوینو دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	13
8-2 ارتباط سریال آردوینو و کد جاوا دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	13
9-2 آشنایی با میدی (MIDI) دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	14
10-2 کانال های میدی دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	16
11-2 استفاده از MIDI در جاوا دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	16
فصل سوم : دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	17
طراحی و ساخت بدنه اصلی دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	17
3-1 مدلسازی پیانو دیجیتال دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	18
3-2 شماتیک کلی بدنه و کلاویه ها: دانشگاه زنجان، دانشکده مهندسی گروه	20

کتابخانه تخصصی

فصل اول:

مقدمه



1-1 تفاوت پیانو های دیجیتال و آکوستیک

همیشه برای خرید پیانو این سوال مطرح است که پیانوی آکوستیک بهتر است یا پیانوی دیجیتال؟

تفاوت صداهایشان چگونه است؟ کیفیت ساخت کدامیک بهتر است؟ کدامیک مقرون به صرفه است؟

برای شروع یادگیری پیانو، کدامیک مناسب تر است؟ متأسفانه امروزه با وجود نرخ بالای ارز و به مراتب گرانتر شدن پیانوهای دیجیتال و آکوستیک، در نتیجه بازار خرید و

فروش پیانو های دیجیتال بسیار گرم است. در حال حاضر شرکت های متفاوتی در سراسر جهان در حال

ساخت و عرضه پیانوهای آکوستیک و دیجیتال می باشند که با هم به رقابت می پردازند. اما مسئله اصلی

این است که، چگونه و بر چه اساسی مناسب ترین پیانو را انتخاب کنیم؟ حال در شکل 1-1 به مقایسه

پیانو آکوستیک و دیجیتال می پردازیم.

پیانو دیجیتال	پیانو آکوستیک	پیانو دیجیتال
بصورت مکانیکی، برخورد چکش به سیم های ساز	بصورت اتصال الکتریکی و ارسال کدهای دیجیتال	نحوه تولید صدا
دارای 88 کلاویه	در مدل های مختلف 66 و 73 و 88 کلاویه	تعداد کلاویه ها
2 یا 3 پدال	بین 1 تا 3 پدال	تعداد پدال
دما و رطوبت بسیار تاثیرگذار است و سالی یک تا دو بار نیاز به کوک شدن دارد	رطوبت و دما تاثیر گذار نیست و نیاز به کوک شدن ندارد	نگهداری
بواسطه میکروفون های مختلف	از طریق کامپیوتر بواسطه USB	نحوه صدابرداری و ضبط
200 تا 500 کیلوگرم	20 تا 100 کیلوگرم	وزن
از 10 میلیون تومان به بالا	از 2 میلیون تومان به بالا	قیمت

شکل 1-1 مقایسه پیانو آکوستیک و دیجیتال

پنج سطح دینامیک : p mp mf f ff

شش سطح دینامیک : pp p mp mf f ff

1-3 چند صدایی (پولیفونی)

در حال حاضر میزان پولیفونی در بیشتر سازهای دیجیتال ۳۲، ۶۴، ۱۲۸ ویا ۲۵۶ نت است. در

سازهای قدیمی تر این میزان پولیفونی عموماً ۳۲ و یا ۶۴ نت بود.

عدد پولیفونی بیانگر تعداد صدا(نت) هایی است می تواند به طور همزمان توسط ساز پخش شود. این گروه برق آرایگاه پروژه صداها شامل نت هایی که صدای آنها توسط پدال ادامه می یابد نیز می شود. در دانشگاه زنجان دانشکده مهندسی گروه برق آرایگاه پروژه

به طور کلی پولیفونی ۶۴ به طور کامل جوابگو و چه بسا فراتر از نیاز ما است . اما اگر قرار باشد از

امکاناتی نظیر صداهای چند لایه، افکت های صوتی ، ریتم و پرکاشن در این سازها استفاده کنیم میزان

پولیفونی اهمیت پیدا می کند. چرا که با ترکیب صدا ها و افکت های مختلف به همراه آکوردهای پیچیده

و نت های نگه داشته شده با پدال، تعداد صداهای در حال پخش چندین برابر زمانی است که صدای

پیانو به تنهایی استفاده می شود.

1-4 خروجی / ورودی میدی (یواس بی)

پلتفرم میدی (MIDI) امکان اتصال ساز به کامپیوتر و یا سایر دستگاههای صوتی (مجهز به میدی)

را میسر می کند. این یکی از پرکاربردترین قابلیت های پیانوهای دیجیتال است. با این سیستم هر نتی که

بر روی ساز نواخته می شود به کامپیوتر منتقل می شود . بنابراین یکی از مهمترین کاربردهای آن در

آهنگسازی است. همچنین این قابلیت برای آموزش خردسالان و استفاده از نرم افزارهای مرتبط بسیار

ضروری است. گروه برق آرایگاه پروژه دانشگاه زنجان دانشکده مهندسی گروه برق آرایگاه پروژه

در صورتی که پیانوی شما خروجی یواس بی داشته باشد تنها با استفاده از یک کابل یواس بی

می توانید ساز را به کامپیوتر متصل کنید. در صورتی که بخواهید از درگاه استاندارد خروجی ورودی

میدی استفاده کنید به یک رابط میدی به یواس بی نیاز دارید. به کمک میدی و استفاده از نرم افزارهایی

